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BÁO CÁO 
Công tác phòng, chống tham nhũng (tháng 8 năm 2023) 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

(PCTN) 

1. Công tác lãnh đạo, chí đạo việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của địa 

phương, đơn vị 

 Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng được Ban giám hiệu quan tâm tổ chức, chỉ đạo quán triệt Luật 

phòng chống tham nhũng trong Cán bộ Đảng viên, quần chúng thực hiện bằng 

nhiều hình thức:  

+ Thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, phổ biến bản tin phòng chống 

tham nhũng trong các cuộc họp Hội đồng Sư phạm, họp Công đoàn cơ sở; sinh 

hoạt Chi bộ định kỳ, sinh hoạt “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” hàng tháng theo quy định của trường;   

+ CB-GV-NV học tập, nghiên cứu thêm các văn bản pháp luật PCTN qua 

Internet. 

+ Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN như treo băng rôn, 

khẩu hiệu cổ động về PCTN. 

+ Đăng tải trên trang website của trường các văn bản pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. 

 Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản 

quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác 

PCTN; 

- Nhà trường đã kiện toàn BCĐ phòng chống tham nhũng của đơn vị và 

xây dựng Kế hoạch số 12/KH-MNBB ngày 07/02/2023 của trường mầm non Bắc 

Biên v/v thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023. 

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp, chặt chẽ, đúng quy định. 

Thực hiện đúng các chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh theo quy định… được triển khai nhanh chóng, kịp thời và đúng đối tượng. 



- Tham mưu xây dựng quy trình, tiêu chuẩn tuyển chọn, điều động, bổ 

nhiệm cán bộ, giáo viên đảm bảo công bằng, khách quan. Thực hiện công khai 

việc tuyển dụng cán bộ, viên chức và người lao động; công khai quy hoạch, đào 

tạo, bổ nhiệm, thăng hạn chức danh nghề nghiệp, luân chuyển, điều động, cho 

thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi nhiệm, kỷ luật đối với cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động; công khai quy trình, thủ tục xét thi đua 

khen thưởng, xét tặng các danh hiệu cho cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên 

và học sinh trong toàn ngành. Thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức trong thi hành nhiệm vụ và trong các mối quan hệ xã hội. 

- Thực hiện việc công khai minh bạch về tài chính và ngân sách nhà 

nước theo đúng Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài 

chính hướng dần thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân 

sách; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn về công khai ngân sách đổi với đơn vị dự toán naân sách, tồ chức được ngân 

sách nhà nước hồ trợ; Thông tư sổ 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC; Thông tư số 144/2017/TT-

BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị 

định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định một số điều 

của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 

11/3/2005 của Bộ Tài chính quy định công khai tài chính đối với các quỳ có 

nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của 

nhân dân Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục 

của hệ thống giáo dục quốc dân;  

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, 

viên chức trong ngành được quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 

17/07/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và theo Thông tư số 

08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn 

thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Thủ trưởng các đơn vị rà 

soát lại đối tượng kê khai tài sản, thu nhập của đơn vị mình; yêu cầu các đối 

tượng thuộc diện kê khai thực hiện đúng nghĩa vụ kê khai. Đồng thời, niêm yết 

công khai bản kê khai đúng quy định. 

- Gắn công tác PCTN với giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kịp thời xác minh 

và kết luận đối với các đơn tố cáo về hành vi tham nhũng đúng thẩm quyền, 

công khai kết quả giải quyết nhằm phòng ngừa và ngăn chặn tiêu cực đối với các 

đơn vị khác. Thực hiện đúng các quy định về trình tự xử lý đơn thư tố cáo nói 



chung và tố cáo về tham nhũng nói riêng, xử lý nghiêm minh theo thẩm quyền 

và đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy chế làm việc; quy định 

cụ thể chức trách từng vị trí công tác, đặc biệt chú ý trách nhiệm của người đứng 

đầu đơn vị; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch 

PCTN và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Thông qua các buổi sinh hoạt 

chính trị, các hoạt động ngoại khóa tại các đơn vị tiến hành lồng ghép việc tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục học sinh nhận thức trách nhiệm của bản thân trong 

việc PCTN. 

- Tăng cường công tác kiểm tra; kiểm tra việc tổ chức quản lý dạy thêm, 

học thêm; kiểm tra việc sử dụng kinh phí phụ đạo, giãn tiết theo kế hoạch thực 

hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục cho học sinh DTTS; kiểm tra việc thực 

hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, đặc biệt là khu vực được 

hưởng chế độ theo Nghị định 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 về chính sách 

đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ 

trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn; kiểm tra 

việc thực hiện các khoản thu đầu năm học; tuyển sinh vào các lớp đầu cấp; công 

tác thi học sinh giỏi và xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét công nhận tốt 

nghiệp THCS. 

- Triển khai, quán triệt nội dung Nghi quyết Trung ương 4 (khóa XII) về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực 

hiện đồng bộ các giải pháp PCTN, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm minh các 

hành vi tham nhũng. 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ 

đạo của Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là Kết luận số 

21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII "về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”"; phát 

biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị toàn quốc các cơ 

quan nội chính triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; 

kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại phiên họp lần thứ 20 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (tại Thông báo số 05-

TB/BCĐTW ngày 09 tháng 8 năm 2021)... 



- Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao phẩm chất đạo 

đức, năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên,viên 

chức trong thực hiện nhiệm vụ. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan đơn vị, kịp thời phát hiện, xử 

lý nghiêm tình trạng “tham nhũng vặt” và các hành vi nhũng nhiễu, gây khó 

khăn cho người dân. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện làm theo tư tưởng, 

tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng viên, CB,GV,NV, gắn 

với việc thực hiện chủ đề “Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

HCM về chăm lo đời sống nhân dân”. 

2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

 Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa 

phương: 

- Từ ngày 15/7 đến ngày 14/8 năm 2023 nhà trường không phát hiện cá 

nhân nào vi phạm về tham nhũng  

 Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 

nhũng qua hoạt động thanh tra: 

- Từ ngày 15/7 đến ngày 14/8 năm 2023 không có vu việc tham nhũng 

nào xảy ra 

 Kết quả giải quyết khiếu nại, tổ cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng 

qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có 

 Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không có 

 Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không 

có 

3. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác PCTN 

 Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật được tổ chức: Nhà 

trường tổ chức 01 buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật, PCTN 

 Tổng số người tham gia: 44/44 đ/c  

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THÁNG TỚI 

Nêu những định hướng, mục tiêu cơ bản, những giải pháp, nhiệm vụ cụ 

thể trong công tác phòng, chống tham nhũng sẽ được tập trung thực hiện trong 

tháng tới nhằm đạt được mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng đã đề 

ra. 



- Căn cứ vào chương trình công tác của năm học, chương trình hành động 

của UBND Quận và của phòng  Giáo dục và Đào tạo, trường MN Bắc Biên tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng và luật 

pháp của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng gắn với triển khai Nghị quyết 

Đại hội Đảng các cấp; Nghi quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ 

thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  trong cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và nhân dân. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 

2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập trên địa bàn thành phố; Chỉ 

thị, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận về công tác cán bộ, thực hiện việc rà 

soát, sắp xếp, luân chuyển, bố trí cán bộ để tăng cường củng cố, kiện toàn các cơ 

quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, các đơn vị trọng yếu bảo đảm yêu cầu, 

nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng. 

 - Tiếp tục rà soát, chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ 

án tham nhũng; việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra; việc 

giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị. 

- Chú trọng vào công tác thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tham 

nhũng  tại đơn vị. Tiến hành thanh tra đối với các bộ phận, cá nhân có dấu hiệu 

tham nhũng, tiêu cực cũng như xem xét xử lý trách nhiệm đối với người đứng 

đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

Trên đây là báo cáo công tác phòng chống tham nhũng tháng 8 năm 2023 

của trường mầm non Bắc Biên. Kính trình UBND Quận kiểm tra, xem xét. 

 
Noi nhận: 

- Văn phòng HĐND&UBND quận; 

- Thanh tra quận;       

- Lưu: ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


